
31983L0264

6.6.1983 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 147/9

DIRECTIVA CONSILIULUI
din 16 mai 1983

de efectuare a celei de-a patra modificări a Directivei 76/769/CEE privind apropierea actelor cu putere de
lege ș
i a actelor administrative ale statelor membre referitoare la restricțiile privind introducerea pe piață

ș
 i utilizarea anumitor substanțe ș
 i preparate periculoase

(83/264/CEE)

CONSILIUL COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene ș
i, în special, articolul 100 al acesteia,

având în vedere propunerea Comisiei (1),

având în vedere avizul Parlamentului European (2),

având în vedere avizul Comitetului Economic ș
i Social (3),

întrucât Directiva 79/663/CE (4) a interzis utilizarea trifosfatului
(2,3 dibromopropil) în compoziția articolelor textile ignifugate
din cauza pericolelor pe care le prezintă pentru sănătate; întrucât
examinările ulterioare au dovedit că alte două produse ignifuge,
oxidul de triaziridinil fosfin ș
i polibromura de difenil (PBB) pun în
pericol sănătatea ș
i, prin urmare, nu trebuie utilizate în compozi-
ția articolelor textile care intră în contact cu pielea;

întrucât 3,3 dimetoxibenzidina se utilizează la producerea
prafului de strănutat; întrucât, chiar dacă informațiile privind pro-
prietățile mutagene ș
i cancerigene ale acestei substanțe nu sunt
concludente, înrudirea structurii acesteia cu benzidina, care are
efect cancerigen dovedit asupra omului, indică necesitatea de a se
manifesta o mare prudență în ceea ce priveș
te riscul potențial asu-
pra sănătății pe care îl poate avea această substanță; întrucât este
evident că praful de strănutat este utilizat în special de către copii,
care, în principiu, reprezintă un grup sensibil la produș
ii chimici

toxici ș
i care trebuie, prin urmare, să beneficieze de protecție spe-
cială; întrucât, prin urmare, utilizarea acestei substanțe ar trebui
interzisă la fabricarea articolelor folosite pentru a face glume, cum
ar fi praful de strănutat;

întrucât anumite tipuri de praf de strănutat obținute din plante
prezintă riscuri pentru persoanele care le utilizează, în special
pentru copii, ș
i sunt deja interzise în unele state membre;

întrucât polisulfurile de amoniu au efect corosiv ș
i pot provoca
vătămări grave ș
i de durată, în special asupra ochilor; întrucât
aceș
ti compuș
i, care sunt vânduți în special copiilor drept articole
folosite pentru a face glume, sunt deosebit de periculoș
i; întrucât
utilizarea lor trebuie, prin urmare, interzisă;

întrucât esterii volatili ai acidului bromoacetic sunt utilizați ca
gaze lacrimogene; întrucât aceș
tia au efect iritant ș
i pot fi nocivi
pentru sistemul respirator ș
i ochi; întrucât, în concentrație mare,
au efect corosiv ș
i pot provoca vătămări oculare; întrucât nu
trebuie utilizați de către copii, iar folosirea lor ca articole pentru a
provoca farse ar trebui interzisă;

întrucât restricțiile introduse deja în unele state membre pentru
substanțele menționate anterior afectează în mod direct institui-
rea sau funcționarea pieței comune; întrucât este, prin urmare,
necesară armonizarea legislației existente în acest domeniu în
statele membre ș
i modificarea corespunzătoare a anexei la Direc-
tiva 76/769/CEE (5),

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Se adaugă următoarele puncte la anexa la Directiva 76/769/CEE:

„8. Oxid de triaziridinilfosfin
Nr. CAS 5455-55-1 Nu sunt permise în compoziția articolelor textile care

vin în contact cu pielea, cum ar fi confecțiile, lenjeria de
corp sau lenjeria de pat.

9. Polibromură de difenil (PBB)
Nr. CAS 59536-65-1

(1) JO C 288, 10.11.1981, p. 7.
(2) JO C 125, 17.5.1982, p. 148.
(3) JO C 112, 3.5.1982, p. 42.
(4) JO L 197, 3.8.1979, p. 37. (5) JO L 262, 27.9.1976, p. 201.

120 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 6











10. Pulbere din coaja de Quillaja saponaria ș
i
derivatele acesteia conținând saponine

Pulbere din rădăcini de Helleborus viridis ș
i
Helleborus niger

Pulbere din rădăcini de Veratrum album ș
i
Veratrum nigrum

Benizidina ș
i/sau derivatele sale

o-nitrobenzaldehidă
Nr. CAS 552-89-6

Pudra de lemn
Nu sunt permise în articolele folosite pentru a face
glume sau în obiecte destinate a fi folosite ca atare, de
exemplu, ca elemente componente ale prafului de
strănutat ș
i ale bombelor urât mirositoare.

Cu toate acestea, statele membre pot tolera pe
teritoriul lor bombe urât mirositoare conținând cel
mult 1,5 ml.”

11. Sulfura ș
i disulfura de amoniu
Nr. CAS 12135-76-1
Nr. CAS 12124-99-1

Polisulfura de amoniu
Nr. CAS 12259-92-6

12. Esterii volatili ai acidului bromoacetic:
Bromoacetat: de metil
Nr. CAS 96-32-2

de etil
Nr. CAS 105-36-2

de propil

de butil

Articolul 2

Statele membre adoptă ș
i pun în aplicare dispozițiile necesare pentru a se conforma prezentei directive în termen
de 18 luni de la notificarea acesteia (1). Statele membre informează de îndată Comisia cu privire la aceasta.

Articolul 3

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 16 mai 1983.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

I. KIECHLE

(1) Prezenta directivă a fost notificată statelor membre la 19 mai 1983.

13/vol. 6 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 121












